ĐẢNG BỘ TỈNH LÂM ĐỒNG
ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH

*
Số  1036-CV/ĐUK

Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về tổ chức,

hoạt động của Chi hội Luật gia

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

 Đà Lạt, ngày 09 tháng 11 năm 2022

Kính gửi: Cấp ủy các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc.

Thực hiện Chỉ thị 14-CT/TW ngày 01/7/2022 của Bộ Chính trị về tiếp tục

tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với Hội Luật gia Việt Nam trong tình hình

mới; Chỉ thị số 21/CT-TTg, ngày 30/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng

cường thực hiện các giải pháp nhằm hỗ trợ, phát huy tốt vai trò của Hội luật gia

Việt Nam trong tình hình mới; Công văn số 1797-CV/TU ngày 06/9/2022 về triển

khai thực hiện Chỉ thị số 14-CT/TW của Bộ Chính trị. Để triển khai thực hiện các

văn bản chỉ đạo trên, Thường trực Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh yêu cầu cấp ủy

các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc thực hiện các nội dung sau:

1. Quán triệt và triển khai thực hiện các văn bản nêu trên một cách nghiêm

túc, nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy, tổ chức cơ sở đảng, cơ

quan, đơn vị, cán bộ, đảng viên về vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ của Hội Luật

gia trong hoạt động của tổ chức Đảng và công tác quản lý Nhà nước ở cơ quan,

đơn vị.

2. Đối với các cơ quan, đơn vị đã có Chi hội Luật gia: Đề nghị cấp ủy quan

tâm lãnh đạo, chỉ đạo, củng cố tổ chức, phát triển hội viên, nâng cao hiệu quả hoạt

động của Chi Hội Luật gia, góp phần hoàn thành tốt nhiệm vụ chính trị của cơ

quan, đơn vị.

3. Đối với các cơ quan, đơn vị chưa có Chi hội Luật gia: Tùy theo điều kiện

thực tế, nhu cầu công tác của cơ quan, đơn vị; cấp ủy và Thủ trưởng cơ quan xem

xét thành lập Chi Hội Luật gia cơ quan theo hướng dẫn của Hội Luật gia tỉnh Lâm

Đồng.

4. Phân công lãnh đạo cấp ủy phụ trách công tác Chi Hội Luật gia cơ quan,

đơn vị; quan tâm chỉ đạo, tạo điều kiện thuận lợi cho hoạt động của Chi Hội Luật

gia và hội viên.

Đề nghị các cấp ủy tổ chức cơ sở đảng trực thuộc Đảng ủy khối quan tâm lãnh

đạo, chỉ đạo và thực hiện. Đây là một trong những nội dung để đánh giá, xếp loại

tổ chức cơ sở đảng hàng năm về công tác lãnh đạo các hoạt động của các tổ chức

đoàn thể, hội trong cơ quan, đơn vị.

(Kèm theo Chỉ thị 14-CT/TW ngày 01/7/2022 và Công văn số 1797-CV/TU

ngày 06/9/2022 của Tỉnh ủy).

Nơi nhận:

- Thường trực ĐUK,

- Như trên,

- Hội Luật gia Lâm Đồng,

- Lưu Văn phòng ĐUK.

T/M BAN THƢỜNG VỤ

PHÓ BÍ THƯ

Lƣơng Văn Mừng

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-11-09T10:02:12+0700
	Việt Nam
	Lương Văn Mừng<munglv@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-11-09T10:06:11+0700
	Việt Nam
	ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH<duk.vp@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!